
ROMÂNIA
Judeţul Satu Mare
Consiliul local al comunei Căpleni

Hotărâre Nr.48/2022
pentru modificarea și completarea HCL Nr.60 /2021

privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2022

Consiliul local al comunei Căpleni, întrunit în şedinţa ordinară din data de 19.10.2022

Având în vedere:
 referatul de aprobare nr.47/14.10.2022 al primarului comunei Căpleni,
 HCL nr.60/2021 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2022
 HCL nr.3/2022 pentru modificarea și completarea HCL Nr.60 /2021 privind stabilirea impozitelor şi

taxelor locale pentru anul 2022;
 raportul compartimentului financiar contabil, taxe și impozite locale, resurse umane nr. 48/14.10.2022
 avizulul comisiei pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; amenajarea

teritoriului şi urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism nr. 90/ 18.10.2022,
În conformitate cu prevederile art.87 alin.(3), art.129 alin.(2) lit.b), art.129 alin.(4) lit.c), art.139

alin.(3) lit.c) Ordonanța de Urgență Nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare

Respectând dispozițiile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația
publică, republicată

În temeiul prevederilor art. 196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență Nr. 57/2019, privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta

HOTĂRÂRE

Art.-I. – Anexa nr. 1. -TABLOUL CU VALORILE IMPOZABILE, IMPOZITELE, TAXELE
LOCALE ŞI AMENZILE, STABILITE ÎN SUME FIXE SAU COTE PROCENTUALE PENTRU ANUL
2022 -Impozite si taxe locale -Capitolul IX-Art.486 -Alte taxe locale- alin. (11) se modifică astfel, din
„Taxă pentru închirierea Sălii de sport se stabilește în suma de 90 lei/oră. Pentru închirierea regulată
săptămânală după 3 ședințe se acordă una gratuită.
a.Echipe sportive locale înscrise în campionatul județean sunt scutite de plata taxei pentru 1
oră/săptămână/echipă,
b.Pentru creșterea și formarea copiilor și juniorilor în cadrul organizat se acordă scutire astfel:
1 oră/săptămână/pentru formațiunile de fotbal,
5 ore/săptămână pentru formațiunile de handbal ”
în:
„Taxă pentru închirierea Sălii de sport se stabilește în suma de 90 lei/oră. Pentru închirierea regulată
săptămânală după 3 ședințe se acordă una gratuită.
a.Echipe sportive locale înscrise în campionatul județean sunt scutite de plata taxei pentru 1
oră/săptămână/echipă,
b.Pentru creșterea și formarea copiilor și juniorilor în cadrul organizat se acordă scutire astfel:
1 oră/săptămână/pentru formațiunile de fotbal,
10 ore/săptămână pentru formațiunile de handbal ”.



Art.-II.- Celelalte prevederile ale hotărârii Consiliului local nr. 60 /2021 privind stabilirea impozitelor
şi taxelor locale pentru anul 2022, cu modificările ulterioare, rămân neschimbate.

Art.-III.- Prezenta hotărâre poate fi contestată potrivit prevederilor Legii nr.554/2004 a
contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Art.-IV.- Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Căpleni în termenul
prevăzut de lege cu:
- Primarul comunei Căpleni,
- Instituţia Prefectului judeţului Satu Mare,
- Compartimentului financiar-contabil, taxe și impozite locale, resurse umane şi se aduce la cunoştinţă
publică.

Art.-V.- Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afișare pe site-ul Primăriei
comunei Căpleni.

Președinte de ședință Contrasemnează
Heveli József Csizmar Erika

secretar general

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 din Ordonanța de Urgență Nr. 57/2019, privind Codul
administrativ. Nr. total al consilierilor în funcție:13, Nr. total al consilierilor prezenți: 12, Nr. total al consilierilor absenți:1, Voturi
pentru:12, Voturi împotrivă:0, Abțineri:0.


